Kapituła warmińska, wbrew przewidywaniom, nie zadowoliła się je
dynie tym, że na liście kandydatów na biskupstwo warmińskie na pierw
szym miejscu znalazł się Tiedemann Giese. Nie chcąc na przyszłość stwa
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rzać groźnego precedensu postanowiła natychmiast zaprotestować prze
ciwko złamaniu przez króla zasady indygenatu i zażądać nowej listy kan
dydatów królewskich. W związku z tym odłożono termin elekcji na dzień 
25 stycznia 1549 r. Kapituła nie chcąc się widzieć z posłem królewskim, 
skierowała do niego list, w którym został przedstawiony jej punkt wi
dzenia w sprawie posunięcia królewskiego 15°. Sporządziła też osobny list 
do króla, który tenże poseł miał zabrać ze sobą. List do króla był pełen 
żalów z powodu pogwałcenia wolności Kościoła warmińskiego i niedocho
wania obietnicy królewskiej; kończył się prośbą o ponowne mianowa
nie kandydatów zgodnie z układem piotrkowskim i o wykluczenie spo
sród nich Stanisława Hozjusza oraz delikatną aluzją do odwołania się 
do pruskiego senatu151.

150 List ten publikuje J. Mycielsk i, jw. s. 108—110, oraz F. Hipler 
w ZGAE 11 (1897) 90—91.

151 List kapituły warmińskiej do króla Zygmunta II Augusta, napisany wkrót
ce po przybyciu do Fromborka posła Marcina Kromera, miał brzmienie nastę
pujące:

„Serenissime Princeps, Potentissime Rex, Domine Dne. clementissime! — Hu
millimam obsequiorum nostrorum exhibitionem cum precum nostrarum commen
datione Sermae. Mti. Vrae. deferimus. — Vehementer nos consternatos reddidit 
Srmae. Mtis. Vrae. Nuncius. Rever. D. Cromerus, cum eos nobis nominatos ex 
mandato Srmae. Mtis. Vrae. offerret, quos paulo ante Srmae. Mtis. Vrae, litterae, 
sacratissimi sigilli robore munitae, excluserunt nosque, ne quicquam tale suspice
remur, certos ac securos esse iuberent. Scribere enim proxime Srma. Mtas. Vra. 
dignata est ad nos, se Divi Parentis exemplo Privilegia, lura, Immunitates ac 
Pacta Ecclesiae nostrae de electionibus conservare velle, gratioseque admonere, 
ut in ea electione et pactorum et sacrorum canonum rationem haberemus. Ex 
quibus piissimis ac vere paternis admonitionibus cum singularem experiremur vo
luptatem mandatisque aequissimis obtemperaturi essemus, supervenit Nuncius 
Srmae. Mtis. Vrae., qui nos a mandato Srmae. Mtis. Vrae. retraxit, promissiones 
ac litteras restrinxH. Eos enim nominatos exhibuit, quorum unus, quia non indige
na, contra pacta, duo vero, quoniam sine legitimis ordinibus ac aetate, contra ca
nones eligi neutiquam potuere. Quibus angustiis cum distringeremur ac Ecclesiae 
totiusque patriae nostrae perniciem oculis nostris obiectam non sine lachrymis 
intueremur, ad quem potius quam ad Srmam. Mtem. Vram. Reg. Dominum no
strum clementissimum confugeremus, humiliter cum debita sublectione supplica
turi: ut Srma. Mtas. Vra. cum litterarum suarum, tum vero Divorum Parentum 
sigillis rationem habere, neque auspicia felicissimi sui Regni cum hoc Ecclesiae 
nostrae detrimento ac exitio exordiri dignetur, verum eos norriinare, quos et pacta 
nostra et sacrorum canonum constitutiones ad id dignitatis admittunt. Quod quidem 
tanto lubentius Srmae. Mti. Vrae. faciendum est, quanto nos facilius in gratiam 
Divi Parentis Sermae. Mtis. Vrae. a nostra pristina ac plena libertate in eas pac
torum angustias descendimus. In quibus etiam nunc lubenter pro fide nostra 
haesuri sumus, modo quod ibidem studiose caventur, ne alienigenarum dominio 
ac iugo subiiciamur. Neminem quantumvis doctum, quantumvis rerum nostrarum 
peritum pro indigena suscipere ex pactis fas est, exemptis solo fratre germano et 
solo filio germano Regis. Quorum numero cum Rdus. Dnus. Hosius non est, immo 
eliam aperte exclusus, nihil mirum accidit Srmae. Reg. Mti. Vfae, si eum qui in 
Lithuania natus (!), extra Prussiam educatus est, inter Prussiae indigenas recipere 
atque admittere nequeamus. Nasci, non fieri, gigni, non nominari indigenam opor
tet, quem alius, praeterquam natura, creare potest nemo. Veros enim, proprios ac 
naturales indigenas pacta ac privilegia nostra requirunt, quibus cautionibus opus 
plane nihil fuisset, si quosvis creatos, nominatos aut adumbratos recipere debe
remus. Serrqa. itaque Mtas. Vra. tueri dignabitur auctoritatem suarum litterarum, 
dignitatem privilegiorum, quae gratiose nobis confirmata ac recenti sigillo Srmae. 
Mtis. Vrae. roborata habemus. Quorum frustra tantopere confirmationem efflagitas- 
semus, si, quae confirmari mererentur, conservari non deberent. Quare pedibus 
Srmae. Reg. Mtis. Vrae. provoluti humillime supplicamus, ut hoc quod literis, diplo
matibus, verbo denique Regio nobis Srma. Mtas. Vra. clementer permittere digna- 
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Odpowiedź króla na list kapituły nie nadeszła przed nowym termi
nem elekcji. Postanowiono jednak nie odkładać ponownie z tego powodu 
terminu wyborów. Dnia 25 stycznia 1549 r., w oparciu o posiadaną listę 
kandydatów królewskich, na biskupa warmińskiego bezspornie i głosami 
zgodnymi obrany został Tiedemann Giese 152. Dwa dni później kapituła 
wysłała gratulacyjny list do postulowanego biskupa. List ten zawierał 
wiadomość nie tylko o postulacji biskupa chełmińskiego, ale także o wy
słanym do króla oficjalnym proteście. Kapituła dołączyła też prośbę, aby 
biskup użył swej powagi i również wpłynął, żeby na przyszłość niezwy
czajne i niestosowne nominacje królewskie nie miały miejsca 153.